



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 21

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 14/2026 referente à *Aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades nutricional e segurança alimentar dos pacientes e usuários assistidos pela Casa de Apoio, pelo Centro de Atenção Psicossocial (CAPS III) e pela Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) e demais serviços vinculados ao Fundo Municipal de Saúde deste Município.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : DEREPEnte DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 19.463.977/0001-73

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	Fardo	ASA BRANCA	ASA BRANCA	R\$ 113,80	R\$ 11.380,0000	R\$ 113,87	R\$ 11.387,00	0,0614 %	R\$ 7,00

Descrição: Açúcar cristal Tipo cristal, obtido a partir da cana-de-açúcar, com aspecto de cristais sólidos, cor branca uniforme, cheiro e sabor próprios. Isento de sujidades, parasitas e detritos. Embalagem plástica transparente primária de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg. (Referência de qualidade: Petribu ou equivalente).

2	80,00	Fardo	CAÇAR OLA	CAÇARO LA	R\$ 138,50	R\$ 11.080,0000	R\$ 138,59	R\$ 11.087,20	0,0649 %	R\$ 7,20
---	-------	-------	--------------	--------------	------------	-----------------	------------	---------------	-------------	----------

Descrição: Arroz agulhinha polido Tipo 1, longo fino, polido, safra recente. Com grãos íntegros, sem apresentar sinais de mofo, carunchos ou impurezas. Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg. (Referência de qualidade: Urbano ou equivalente).

3	100,00	Fardo	CAÇAR OLA	CAÇARO LA	R\$ 122,15	R\$ 12.215,0000	R\$ 122,18	R\$ 12.218,00	0,0245 %	R\$ 3,00
---	--------	-------	--------------	--------------	------------	-----------------	------------	---------------	-------------	----------

Descrição: Arroz parboilizado Tipo 1, longo fino, safra recente, grãos firmes e íntegros. Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg. (Referência de qualidade: Urbano ou equivalente).

4	30,00	Fardo	DONA NEGA	DONA NEGA	R\$ 261,50	R\$ 7.845,0000	R\$ 261,71	R\$ 7.851,30	0,0802 %	R\$ 6,30
---	-------	-------	--------------	--------------	------------	----------------	------------	--------------	-------------	----------

Descrição: Feijão carioca Tipo 1, safra recente. Grãos novos, tamanho uniforme, sem apresentar sinais de carunchos, mofo, pedras ou detritos. Embalagem plástica de 1kg. (Referência de qualidade: Camil ou equivalente).

5	40,00	Fardo	DONA NEGA	DONA NEGA	R\$ 231,20	R\$ 9.248,0000	R\$ 231,43	R\$ 9.257,20	0,0993 %	R\$ 9,20
---	-------	-------	--------------	--------------	------------	----------------	------------	--------------	-------------	----------

Descrição: Feijão macassa (ou fradinho) Tipo 1, safra recente, grãos limpos, secos e inteiros. Embalagem plástica de 1kg. (Referência de qualidade: Camil ou equivalente).

6	60,00	Fardo	POPULA R	POPULA R	R\$ 38,40	R\$ 2.304,0000	R\$ 38,52	R\$ 2.311,20	0,3115 %	R\$ 7,20
---	-------	-------	-------------	-------------	-----------	----------------	-----------	--------------	-------------	----------

Descrição: Fubá de milho Farinha de milho pré-cozida (para cuscuz), flocada, obtida a partir de grãos sadios. Embalagem de 250g, acondicionados em fardos com 30 pacotes. (Referência de qualidade: Vitamilho ou equivalente).

7	30,00	Fardo	BLUE RIO	BLUE RIO	R\$ 53,40	R\$ 1.602,0000	R\$ 53,55	R\$ 1.606,50	0,2801 %	R\$ 4,50
---	-------	-------	-------------	-------------	-----------	----------------	-----------	--------------	-------------	----------

Descrição: Xerém de milho Grãos de milho triturados/esmagados, sadios e limpos. Embalagem de 500g, acondicionados em fardos com 20 pacotes. (Referência de qualidade: Vitamilho ou equivalente).



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/43-20260820112426.pdf
assinado por: idUser 509

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	30,00	Fardo	FEIRA NOVA	FEIRA NOVA	R\$ 143,60	R\$ 4.308,0000	R\$ 143,75	R\$ 4.312,50	0,1043 %	R\$ 4,50
Descrição: Farinha de mandioca Tipo 1, branca, torrada, aspecto de pó granuloso uniforme, livre de sujidades e mofo. Embalagem plástica de 1kg. (Referência de qualidade: Feira Nova ou equivalente).										
9	30,00	Fardo	ROSA BRANCA	ROSA BRANCA	R\$ 92,20	R\$ 2.766,0000	R\$ 92,35	R\$ 2.770,50	0,1624 %	R\$ 4,50
Descrição: Farinha de trigo com fermento Obtida a partir de grãos de trigo sadios, adicionada de fermento químico apropriado para panificação/bolos. Embalagem de 1kg, acondicionados em fardos de 20kg. (Referência de qualidade: Rosa Branca ou equivalente).										
10	250,00	Unidade	MAIZEN A	MAIZEN A	R\$ 13,90	R\$ 3.475,0000	R\$ 13,97	R\$ 3.492,50	0,5010 %	R\$ 17,50
Descrição: Amido de milho Pó fino, branco, extraído do milho, sem odor e sabor estranhos. Embalagem de 500g. (Referência de qualidade: Maizena ou equivalente).										
11	60,00	Fardo	TIA DORA	TIA DORA	R\$ 56,70	R\$ 3.402,0000	R\$ 56,72	R\$ 3.403,20	0,0352 %	R\$ 1,20
Descrição: Macarrão espaguete fino Massa alimentícia seca, com ovos, formato espaguete fino, sêmola de trigo duro. Embalagem de 500g, acondicionados em fardos com 20 unidades. (Referência de qualidade: Aliança ou equivalente).										
12	60,00	Fardo	VITAREL LA	VITAREL LA	R\$ 56,55	R\$ 3.393,0000	R\$ 56,60	R\$ 3.396,00	0,0883 %	R\$ 3,00
Descrição: Macarrão parafuso Massa alimentícia seca, com ovos, formato parafuso, sêmola de trigo duro. Embalagem de 500g, acondicionados em fardos com 20 unidades. (Referência de qualidade: Aliança ou equivalente).										
13	30,00	Caixa	CONCÓ RDIA	CONCÓ RDIA	R\$ 162,15	R\$ 4.864,5000	R\$ 162,20	R\$ 4.866,00	0,0308 %	R\$ 1,50
Descrição: Óleo de soja Óleo comestível de soja, refinado, 100 vegetal, aspecto líquido límpido. Embalagem em garrafa PET de 900ml, acondicionados em caixas com 20 unidades. (Referência de qualidade: Concórdia ou equivalente).										
14	80,00	Fardo	VENEZA	VENEZA	R\$ 36,05	R\$ 2.884,0000	R\$ 36,08	R\$ 2.886,40	0,0831 %	R\$ 2,40
Descrição: Sal refinado Sal iodado, refinado, aspecto de pó branco granuloso uniforme. Embalagem plástica de 1kg. (Referência de qualidade: Veneza ou equivalente).										
15	10,00	Caixa	REGINA	REGINA	R\$ 48,60	R\$ 486,0000	R\$ 48,64	R\$ 486,40	0,0822 %	R\$ 0,40
Descrição: Vinagre de álcool Vinagre de álcool neutro, 4 de acidez volátil, aspecto líquido límpido incolor. Frasco plástico de 1 Litro. (Referência de qualidade: Minhoto ou equivalente).										
16	200,00	Pacote	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,25	R\$ 850,0000	R\$ 4,28	R\$ 856,00	0,7009 %	R\$ 6,00
Descrição: Colorífico em pó (Colorau) Mistura de sementes de urucum moídas com farinha de milho, aspecto de pó fino avermelhado uniforme. Embalagem de 500g. (Referência de qualidade: Maratá ou equivalente).										
17	200,00	Pacote	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 13,20	R\$ 2.640,0000	R\$ 13,26	R\$ 2.652,00	0,4524 %	R\$ 12,00
Descrição: Cominho ralado Especiaria moída obtida de frutos sadios de cominho, aroma e sabor característicos. Embalagem de 500g. (Referência de qualidade: Maratá ou equivalente).										
18	100,00	Unidade	KITANO	KITANO	R\$ 7,85	R\$ 785,0000	R\$ 7,90	R\$ 790,00	0,6329 %	R\$ 5,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/43-20260820112426.pdf
assinado por: idUser 509

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Canela em pó Canela obtida da casca interna de árvores do gênero Cinnamomum, seca e moída em pó fino. Embalagem de 35g. (Referência de qualidade: Kitano ou equivalente).										
19	150,00	Unidade	FUGINI	FUGINI	R\$ 3,60	R\$ 540,0000	R\$ 3,63	R\$ 544,50	0,8264 %	R\$ 4,50
Descrição: Milho verde em conserva Grãos de milho verde cozidos no vapor, imersos em salmoura leve. Embalagem em sachê ou lata com peso líquido mínimo de 170g. (Referência de qualidade: Quero ou equivalente).										
20	80,00	Caixa	JULIETA	JULIETA	R\$ 158,45	R\$ 12.676,0000	R\$ 158,47	R\$ 12.677,60	0,0126 %	R\$ 1,60
Descrição: Extrato de tomate Concentrado de tomate, consistência pastosa uniforme, cor vermelha viva, sem adição de corantes artificiais. Embalagem (sachê ou lata) de 1kg, acondicionados em caixas com 12 unidades. (Referência de qualidade: Quero/Tambaú ou equivalente).										
21	200,00	Fardo	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 262,40	R\$ 52.480,0000	R\$ 262,45	R\$ 52.490,00	0,0190 %	R\$ 10,00
Descrição: Café torrado e moído Tipo Superior, torração média, moagem fina, embalagem a vácuo ou almofada de 250g, acondicionados em fardos com 20 pacotes. (Referência de qualidade: Santa Clara ou equivalente).										
22	110,00	Fardo	CCGL	CCGL	R\$ 350,45	R\$ 38.549,5000	R\$ 350,49	R\$ 38.553,90	0,0114 %	R\$ 4,40
Descrição: Leite em pó integral instantâneo Leite de vaca desidratado com teor de gordura integral, de dissolução rápida (instantâneo). Embalagem de 200g, acondicionados em fardos com 50 pacotes. (Referência de qualidade: Camponesa/GCL ou equivalente).										
23	15,00	Fardo	CCGL	CCGL	R\$ 348,35	R\$ 5.225,2500	R\$ 348,39	R\$ 5.225,85	0,0114 %	R\$ 0,60
Descrição: Leite em pó desnatado instantâneo Leite de vaca desidratado com teor de gordura reduzido (desnatado), solubilidade rápida. Embalagem de 200g, acondicionados em fardos com 50 pacotes. (Referência de qualidade: Camponesa/GCL ou equivalente).										
24	300,00	Unidade	ADOCYL	ADOCYL	R\$ 5,85	R\$ 1.755,0000	R\$ 5,86	R\$ 1.758,00	0,1706 %	R\$ 3,00
Descrição: Adoçante dietético líquido À base de esteviosídeo (Estévia), edulcorante natural líquida, sem sabor residual amargo acentuado. Frasco gotejador de 100ml. (Referência de qualidade: Maratá ou equivalente).										
25	300,00	Pacote	NESTLE	NESTLE	R\$ 12,30	R\$ 3.690,0000	R\$ 12,33	R\$ 3.699,00	0,2433 %	R\$ 9,00
Descrição: Aveia em flocos finos Flocos sadios de aveia integral, finos, ideais para preparo de mingaus e misturas alimentares de fácil deglutição. Embalagem de 1kg. (Referência de qualidade: Quaker ou equivalente).										
26	70,00	Fardo	CAMIL	CAMIL	R\$ 143,60	R\$ 10.052,0000	R\$ 143,66	R\$ 10.056,20	0,0417 %	R\$ 4,20
Descrição: Proteína texturizada de soja (PTS) Carne de soja, formato granulado médio, sabor neutro, obtida de grãos de soja sadios. Embalagem de 400g, acondicionados em fardos com 20 pacotes. (Referência de qualidade: Supresoy ou equivalente).										
27	20,00	Caixa	VITAMA SSA	VITAMAS SA	R\$ 139,30	R\$ 2.786,0000	R\$ 139,35	R\$ 2.787,00	0,0358 %	R\$ 1,00
Descrição: Biscoito integral tipo Cream Cracker Confeccionado com farinha integral, textura crocante, aspecto uniforme. Embalagem de 400g (com pacotes internos individuais), acondicionados em caixas com 20 pacotes.										
28	50,00	Caixa	VITAMA SSA	VITAMAS SA	R\$ 122,45	R\$ 6.122,5000	R\$ 122,49	R\$ 6.124,50	0,0326 %	R\$ 2,00
Descrição: Biscoito salgado tradicional Cream Cracker Textura crocante, lamelada, sabor característico. Embalagem de 400g, acondicionados em caixas com 20 pacotes. (Referência de qualidade: Vitamassa ou equivalente).										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
29	25,00	Caixa	VITAMA SSA	VITAMAS SA	R\$ 118,90	R\$ 2.972,5000	R\$ 118,94	R\$ 2.973,50	0,0336 %	R\$ 1,00
Descrição: Biscoito doce tipo Maizena Textura crocante, formato retangular, sabor doce característico. Embalagem de 400g, acondicionados em caixas com 20 pacotes. (Referência de qualidade: Vitamassa ou equivalente).										
30	50,00	Caixa	VITAMA SSA	VITAMAS SA	R\$ 120,30	R\$ 6.015,0000	R\$ 120,41	R\$ 6.020,50	0,0913 %	R\$ 5,50
Descrição: Biscoito doce tipo Maria Textura crocante, formato redondo, sabor característico. Embalagem de 400g, acondicionados em caixas com 20 pacotes. (Referência de qualidade: Vitamassa ou equivalente).										
31	15,00	Caixa	CIPAN	CIPAN	R\$ 125,35	R\$ 1.880,2500	R\$ 125,39	R\$ 1.880,85	0,0319 %	R\$ 0,60
Descrição: Biscoito doce tipo Coquinho Biscoitos pequenos, formato arredondado, textura crocante, sabor doce levemente aerado. Embalagem de 400g, acondicionados em caixas com 20 pacotes. (Referência de qualidade: Cipan ou equivalente).										
32	60,00	Caixa	LOPES	LOPES	R\$ 74,70	R\$ 4.482,0000	R\$ 74,73	R\$ 4.483,80	0,0401 %	R\$ 1,80
Descrição: Goma para tapioca Goma de mandioca hidratada (pronta para o preparo), seca, aspecto de pó granuloso branco, livre de impurezas. Embalagem plástica comercial selada de 1kg. (Referência de qualidade: Lopes ou equivalente).										
33	2.000,00	Kg	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 26,30	R\$ 52.600,0000	R\$ 26,36	R\$ 52.720,00	0,2276 %	R\$ 120,00
Descrição: Carne bovina moída (Acém) Carne bovina resfriada ou congelada, moída de primeira passagem, padrão acém, limpa, com teor de gordura controlado. Embalagem primária plástica atóxica. (Referência de qualidade: Kadão/Friboi ou equivalente).										
34	2.000,00	Kg	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 33,90	R\$ 67.800,0000	R\$ 33,94	R\$ 67.880,00	0,1178 %	R\$ 80,00
Descrição: Carne bovina em pedaço (Coxão Mole) Carne bovina de primeira qualidade, padrão coxão mole, sem glânglios, sem excesso de gorduras ou aponeuroses. Peças resfriadas ou congeladas a vácuo. (Referência de qualidade: Friboi ou equivalente).										
35	2.000,00	Kg	FAVORIT O	FAVORIT O	R\$ 11,53	R\$ 23.060,0000	R\$ 11,55	R\$ 23.100,00	0,1731 %	R\$ 40,00
Descrição: Frango inteiro congelado Frango inteiro, com miúdos ensacados no interior, congelado, sem acúmulo excessivo de gelo interno, carne firme e de cor característica. Com selo de inspeção oficial (SIF/SIE/SIM). (Referência de qualidade: Sadia ou equivalente).										
36	30,00	Pacote	NATTO	NATTO	R\$ 34,75	R\$ 1.042,5000	R\$ 34,81	R\$ 1.044,30	0,1723 %	R\$ 1,80
Descrição: Salsicha tipo Hot Dog Salsicha congelada, obtida a partir de carne bovina/suína/aves, emulsificada, textura firme e uniforme. Embalagem de 3kg com selo de inspeção oficial. (Referência de qualidade: Sadia ou equivalente).										
37	100,00	Kg	AUROR A	AURORA	R\$ 25,60	R\$ 2.560,0000	R\$ 25,63	R\$ 2.563,00	0,1170 %	R\$ 3,00
Descrição: Presunto cozido Presunto cozido de carne suína, em peça ou fatiado, sem excesso de água exsudada. Com selo de inspeção oficial (SIF/SIE/SIM). (Referência de qualidade: Perdigão ou equivalente).										
38	150,00	Kg	IOGA	IOGA	R\$ 37,30	R\$ 5.595,0000	R\$ 37,34	R\$ 5.601,00	0,1071 %	R\$ 6,00
Descrição: Queijo Mussarela Queijo de massa filada, teor de umidade médio, formato em barra de aprox. 1kg a 4kg, consistência elástica e cor amarelada uniforme. (Referência de qualidade: Bom Leite ou equivalente).										
39	150,00	Kg	VAZ	VAZ	R\$ 39,85	R\$ 5.977,5000	R\$ 39,90	R\$ 5.985,00	0,1253 %	R\$ 7,50



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Queijo Coalho Queijo de massa semi-cozida, consistência firme, sabor próprio, formato em barra de aprox. 1kg. Com selo de inspeção sanitária oficial.										
40	50,00	Caixa	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 182,60	R\$ 9.130,0000	R\$ 182,70	R\$ 9.135,00	0,0547 %	R\$ 5,00
Descrição: Margarina vegetal com sal Margarina vegetal cremosa, teor de lipídios mínimo de 60 a 70, adicionada de sal. Pote plástico de 1kg, acondicionados em caixas com 12 unidades. (Referência de qualidade: Qaly ou equivalente).										
41	1.000,00	Bandeja	OVOS DA NEGA	OVOS DA NEGA	R\$ 18,45	R\$ 18.450,0000	R\$ 18,47	R\$ 18.470,00	0,1082 %	R\$ 20,00
Descrição: Ovos de galinha brancos Ovos de galinha, tipo grande ou extra, casca branca, limpos, íntegros, sem rachaduras. Acondicionados em bandejas de papelão apropriadas contendo 30 unidades. (Referência de qualidade: Canaã ou equivalente).										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		0,1032 %	R\$ 434,90
					R\$ 420.968,50		R\$ 421.403,40			



TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 420.968,50	R\$ 421.403,40	0,1032 %	434,90

Afogados da Ingazeira-PE , 25 de Junho de 2026

ARTUR BELARMINO DE AMORIM
SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Assine aqui

PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/43-20260820112426.pdf
assinado por: idUser 509